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Dijital Kapitalizm ve Kültür Endüstrisine Karşı 
Diyalojik Özgürleşme:  

Eğitim ve İletişim Pratiklerine Eleştirel Bir Bakış 
 

Aslıhan Hancı1 

 

Nesnelerin interneti ve yapay zeka  teknolojileri ü zerine tartışmalar sü rerken, bü 
gelişmelerin toplümsal yaşamı, ekonomik yapıları ve insani etkinlikleri nasıl 
do nü ştü receg i henü z bü tü nü yle kavranamamışken, ü retken yapay zeka ya ilişkin 
yeni tartışmalar da gü ndeme gelmeye başladı. Dijital alandaki gelişmelerin hızına 
yetişilemiyor. Nitekim yeni teknolojiler kısa sü rede gü ndelik yaşam pratiklerine 
nü füz ederken, gezegensel o lçekte yaşanan ekolojik ve toplümsal krizler, 
insanlıg ın farklı “Dü nya”larda yaşama ya da yaşayamama mü cadelesini 
sü rdü rmelerine yol açıyor. Savaşlar, zorünlü go çler, açlık, yangınlar ve benzeri 
o nlenebilir felaketler nedeniyle çok sayıda canlı yaşamlarını kaybetmeye devam 
ediyor. Ü stelik “ko tü  şans”, “aksilik” ya da “ihmal” olarak adlandırılan pek çok 
olgünün ardında, aslında iktidar ilişkileri, rant arayışları ve ka r maksimizasyonü 
yatıyor. Büna rag men, yaşamdan koparılan insan ve dig er canlı varlıkların 
çoklüg ü dahi, insanları dijitalleşme ü zerinden kendini yeniden ü reten kapitalizmi 
dürüp dü şü nmeye sevk etmiyor. 

Yerkü renin gerçeklig inde olan biten her şeye karşın dijital teknolojilerin, yapay 
zeka ların gelişimi, daha da ‘ü retken’ veya ‘yararlı’ olanların ortaya çıkışı, yeni 
iletişim platformlarının kürülmasıyla dijital kapitalizm, her şeyden müaf olarak 
saltanatını (tiranlıg ını) sü rdü rü yor. Dig er bir deyişle, kapitalizmin bü alana 
bag ımlılıg ı artarak gelişiyor. Bü bag ımlılık ilişkisi gü ndelik yaşamdan toplümsal 
yaşama, ü retime, ekonomiye, kü ltü rel o g elere, alışkanlıklara kadar taşınıyor. 
Bo ylece yaşamın her alanına nü füz eden dijitalizm, iletişim biçimlerini ve 
dü şü nme yollarını deg iştirerek sosyal ilişkilerden o g renme sü reçlerine kadar pek 
çok alanda çok katmanlı do nü şü mlere yol açıyor. Bü do nü şü mleri içine alan yeni 
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kapitalizm çag ı, “dijital kapitalizm” olarak tanımlanmakta, ekonomik ü retim ve 
tü ketim ilişkilerinin o tesinde kü ltü rel ü retim biçimlerini de şekillendirmekte; 
bireylerin kimlik inşası, sosyal etkileşimleri ve o zgü rleşme olanakları ü zerinde 
belirleyici olmaktadır (Füchs, 2014; Srnicek, 2017). Frankfürt Okülü’nün kü ltü r 
endü strisi eleştirisi, dijital kapitalizmin bü etkilerini anlamak için o nemli bir 
teorik temel sünarken (Adorno & Horkheimer, 1944/2002), gü nü mü zde bü 
eleştiri hız, erişilebilirlik ve sü rekli bag lantılı olma gibi yeni parametrelerle 
yeniden dü şü nü lmek dürümündadır. Dijital dü nyada yeni bag ımlılık biçimlerine 
marüz kalan bireyler, aynı zamanda bü ortamları o zgü rleşme için yeni yollar 
olarak da deg erlendirme şansına sahip olabilirler.  

Bag ımlılık ve o zgü rleşme arasındaki bü salınım, o zellikle kimlik olüşümü ve 
eleştirel dü şü nceyi geliştirme aşamasında olan gençler için o zel bir o nem 
taşımaktadır. Gençler, dijital ortamlarda katılım, kendilerini ifade etme olanag ı 
bülürken, dig er yandan farkında olmadan içselleştirdikleri veya kanıksadıkları 
gü ç ilişkilerine, bag ımlılık ve metalaşan tü ketim pratiklerine marüz 
kalabilmektedirler (Coüldry ve Mejias, 2019; van Dijck, Poell ve de Waal, 2018).  

Eleştirel pedagoji geleneg i, o zellikle Paülo Freire’nin diyalojik yaklaşımı, 
bireylerin dijital çag ın karmaşık ilişkiler ag ında farkındalık geliştirmesi ve 
o zgü rleşme yo nü nde adımlar atabilmesi için o nemli bir küramsal çerçeve 
sünmaktadır. Dijital medyanın gençlerin katılım, kimlik ve o zgü rleşme 
sü reçlerine etkileri literatü rde geniş olarak ele alınsa da (Livingstone, 2009; 
Jenkins, Ito ve Boyd, 2016), bü tartışmalar, onların kendi deneyimlerini go rsel ve 
anlatısal biçimde ifade etme pratiklerine odaklanmamaktadır. Paülo Freire’nin 
(1970; 2021) diyalojik pedagojisi ise, eleştirel bilincin (conscientizaça o) 
geliştirilerek kişisel ve toplümsal bag lamın sorgülanmasına ve o zgü rleşme 
yo nü nde o zneleşmeye odaklanır. Ancak bü pedagojik yaklaşım, dijital 
kapitalizmin zamanı hızlandıran ve meka nı aşındıran yapısında (Virilio, 1997) 
kendini geliştirecek ve yeşertecek yo ntemlerini henü z yeterince ü retememiştir. 
Dijitalizmin “şimdi”ye sıkışmış bir deneyim alanı yaratan dog ası, bü pedagojik 
yaklaşımı da sınamakta ve do nü şmeye zorlamaktadır. Dijital teknolojiler, eleştirel 
diyalog ve o g renme için yeni platformlar sünabilir fakat eleştirel analiz sü recine 
da hil edilmediklerinde sü regiden bag ımlılık ilişkilerini yeniden 
ü retebilmektedirler. Bü nedenle Freire’nin yaklaşımını dijital çag ın getirdikleriyle 
yeniden dü şü nmek, hem yaşamsal, hem küramsal, hem de pedagojik açıdan 
o nemli bir gereklilik olarak ortaya çıkmaktadır. 

Bü bag lamda, gençlerin dijital kapitalizm koşüllarında bag ımlılık ve o zgü rleşme 
deneyimlerini anlamak, yalnızca pedagojik bir mesele olarak deg il, aynı zamanda 
toplümsal bir gereklilik olarak da anlaşılmalıdır. Büradan hareketle bü çalışmada, 
foto-anlatı yo ntemi küllanılarak liseli gençlerin kendi çektikleri fotog raflar 
aracılıg ıyla bü sorün alanı çerçevesindeki deneyimlerini ve dü şü ncelerini ifade 
etmelerine odaklanılmıştır. Foto-anlatı yo ntemi, hem katılımcıların yaşadıkları 
bag lamı kendi bakış açılarıyla go rü nü r kılmalarına olanak tanıyan hem de 
eleştirel analiz ve yaratıcı dü şü nmeyi teşvik eden bir araştırma yaklaşımı olarak 
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o ne çıkmaktadır (Haüber-O zer, 2025). Bü kapsamda çalışmada, gençlerin dijital 
kapitalizm ve kü ltü r endü strisi çerçevesinde olüşan deneyimlerinin, foto-anlatı 
yo ntemiyle ve Freire’nin diyalojik pedagojisi ışıg ında yeniden deg erlendirilmesi 
ve bü sü reçte yaşanan bag ımlılık ile o zgü rleşme arasındaki gerilimin 
anlaşılmasına çalışılmaktadır.  

Çalışmanın teorik çerçevesini dijital kapitalizm ve kü ltü r endü strisi kavramları ile 
diyalojik pedagoji yaklaşımı olüştürmüştür. Bü küramsal çerçevede, gençlerin 
konüya yaklaşımları ve ço zü m o nerileri onların çektikleri fotog raflar ü zerinden 
deg erlendirilmiştir. Sosyal açıdan savünmasız veya dezavantajlı grüpların 
seslerini yansıtmada küllanılan foto-anlatı yo ntemiyle genç katılımcılar, 
yaşadıkları deneyimler ve içerisinde bülündükları sosyal bag lamlar hakkında 
derin bir anlayış kazanabilirler ve bülündükları dürümün daha iyi anlaşılmasını 
sag layabilirler (Garcia, t.y.). Bü yo ntemin gençlerde katılım, eleştirel analiz ve 
yaratıcı dü şü nmeyi teşvik ettig i belirtilmektedir (Garcia, t.y.; Barker ve Smith, 
2012; Halperin ve Lükin, 2023; Mckee ve ark., 2024). Dolayısıyla bü yaklaşım, 
gençlerin yaşadıkları sosyal bag lamı kendi bakış açılarıyla temsil etmelerine ve 
dijital kapitalizmin yarattıg ı bag ımlılık–o zgü rleşme gerilimini 
somütlaştırmalarına olanak tanır. 

Fotog rafla anlatı, dijital kapitalizmin gençlerin yaşamları ü zerindeki etkilerinin 
eleştirel bir yaklaşımla ele alınabilmesini kolaylaştırmaktadır (Barker ve Smith, 
2012). Ayrıca fotog raflar, bü etkilerin analizi ve eleştirel deg erlendirmesini 
yapabilme noktasında gençlere gü çlendirici bir zemin sag lamaktadır (Nürjanah 
ve ark., 2024). Dijital dü nyaya ilişkin dü şü ncelerini fotog raflarla netleştirme ve 
anlatma deneyimi, onları bü dü nyayla baş etme veya ilişkilerini yo netme 
konülarında gü çlendirebilir.  

Diyalog yolüyla kazanılan eleştirel bilinç ile bülünülan zaman ve meka nın ayırdına 
vararak kendi varlıg ının bilincine varan bir o zgü rleşmeyi vürgülayan Freire 
pedagojisi, zaman ve meka n algısının kayboldüg ü ve her şeyin gelip geçici bir 
“şimdi”den ibaret oldüg ü dijital kapitalizm koşüllarında zorlanabilir veya 
geliştirilebilir. Dolayısıyla, zamana yenilmemeyi ya da meka nlara ülaşmayı, 
mesafeleri kısaltmayı hedefleyen dijital teknolojiler, diyalog ve o g renme için 
olanaklar sünabilirler, ancak eleştirel bir anlayış ve diyalojik yaklaşımla 
o g renmeye, sosyal ilişkilere da hil edilmezlerse gü ç ilişkilerini ve bag ımlılıkları 
pekiştirme riski de taşıyabilirler. Bü ikilik, dijital kapitalizmin Freire’nin eg itim 
felsefesiyle nasıl etkileşime girdig ini anlamanın merkezinde yer alır.  

Bü bag lamda yazıda, Freire pedagojisinin dijital kapitalizm koşüllarında nasıl 
yeniden yorümlanabileceg ine dair küramsal bir tartışma sünmaya ve foto-anlatı 
yo nteminin eleştirel pedagojik sü reçlere entegrasyonüna dair bir üygülama 
o rneg i ortaya konülmaya çalışılmıştır. Bo ylece dijital çag da eleştirel bilincin inşası 
ve gençlerin o zgü rleşme potansiyelinin açıg a çıkarılması ü zerine bir katkıda 
bülünülması ümülmaktadır.  
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Dijital Kapitalizm 

Dijital kapitalizm, dijital teknolojilerin gelişmesiyle tanımlanan 1970’li yıllardan 
itibaren otomasyon, kü reselleşme ve finansallaşma tarafından yo nlendirilen ve 
o zellikle Amerika Birleşik Devletleri'nde üzün vadeli ekonomik dürgünlüg ün 
ortasında bü yü k teknoloji şirketlerinin ortaya çıkmasına yol açan ekonomik 
sistem olarak tanımlanıyor (Staab, 2024). Sistemin ana sermayesini evrensel 
bilim emeg ine (Narin, 2025) dayalı dijital verilerin olüştürdüg ü ve dijital 
teknolojiler sayesinde kapitalizmin do nü ştü g ü  bir sistemdir bü. Küllanıcı verileri, 
kapitalistler tarafından so mü rü lerek dijital ekonominin yeni ü retim, dolaşım ve 
tü ketim biçimlerine yol açacak biçimde işlenirler (Li, 2022). Başlangıcı 
1970’lerdeki ekonomik krize dayansa da, dijitalleşmede son 30 yıl içerisinde 
yaşanan ilerlemenin esası teşkil ettig i so ylenebilir. Dig er deyişle 1995’ten bü yana 
dijitalleşme, toplümsal yaşamın tü m alanlarına ve yaşamın yeniden ü retilmesinin 
tü m aşamalarına, ü retimden, dolaşım, dag ıtım, lojistik ve tü ketime dek analize 
gerek düyar bir ilerleme go stermektedir (Narin, 2025).  

Dan Schiller (1999) dijital kapitalizmin ko kenlerini 1970’lerdeki ekonomik krizle 
ilişkilendirmekle birlikte sonraki yıllarda dijitalleşmenin hız kazanarak toplümsal 
yaşamın bü tü n alanlarını do nü ştü rdü g ü nü  vürgülar. I nternetin ticarileşmesi, 
platform ekonomilerinin yü kselişi ve bü yü k veri tabanlı iş modellerinin gelişmesi, 
kapitalist yeniden ü retimin tü m aşamalarını etkilemiştir. Dijital kapitalizmin son 
do neminde dikkat ekonomisine dayalı olarak bü yü yen dijital platform 
geliştiricileri benzeri go rü lmemiş bir teknolojik mü ttefik de büldülar: Bü yü k Veri 
ve Yapay Zeka . Bü platformlar, küllanıcı etkileşimini artırmak için gelişmiş yapay 
zeka ve bü yü k veri analitig i küllanarak bir dikkat yakalama ve veri çıkarma 
do ngü sü  yaratıyor (Gonza lez de la Torre et al., 2024). Ancak, bü platformlar için 
sadece dikkat çekmek de yeterli olmamakta, küllanıcıların bünlara bag lı kalarak, 
ü ye veya abone olarak, profil olüştürarak ve benzeri etkinliklerle etkileşim 
sü reklilig ini de sag lamaları gerekmektedir. So z konüsü etkileşim sü reklilig i veya 
veri kaynag ı olma dürümü, dijital teknoloji küllanıcılarında dijital bag ımlılık 
olarak kendisini go sterir. Dolayısıyla Gonza lez de la Torre ve arkadaşları (2024) 
tarafından da belirtildig i gibi, dijital platformlar dikkat ekonomisinde oynadıkları 
rolleriyle, kişilerin bilişsel gü dü mlü lü g ü nü  artırmaktadırlar ve küllanıcıların 
bilişsel o zerklig ini hedef alarak dikkatlerini metalaştırmakta ve bü dürüm da 
dijital kapitalizmin sü rdü rü lebilirlig i için kritik bir ünsür olarak ortaya 
çıkmaktadır.  

Dijital kapitalizm kavramına yo nelik geliştirilecek yaklaşım veya tütüm, eg itim ve 
gü çlendirme dinamiklerini yeniden şekillendirerek Paülo Freire’nin diyalojik 
pedagojisi içindeki bag ımlı olma ya da kürtülüşa, o zgü rlü g e kavüşma arasındaki 
salınımın nerede sonlanacag ını belirleyebilir; bag ımlılık ya da o zgü rleşme 
dikotomisinin sonüçlanmasına o nemli o lçü de etkide bülünabilir. Zira zıtların 
birlig ini içeren ikilikler hem bü sü recin kendisinde hem de sonücünda 
belirmektedir. Gelişen dijital dü nya, bilgiye erişim, ifade o zgü rlü g ü  ve katılım 
olanakları sünüyor gibi go rü nse de, bü sü reçler çog ü zaman veri so mü rü sü , 
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algoritmik yo nlendirme ve dikkat ekonomisine dayalı kontrol mekanizmalarıyla 
şekillenmektedir (Füchs, 2014; Lovink, 2019). Bü sü reçte katılımcının dijital 
dü nyaya da hil olmasıyla, küllanım biçimine go re bag ımlılık ya da o zgü rleşme 
yollarından birine yo neleceg i so ylenebilir.  

Züboff (2021), “go zetleme kapitalizmi” kavramını, kişisel verilerin dijital 
platformlar tarafından so mü rü lmesini ve temelde bireysel o zerklig i tehdit 
etmekte oldüg ünü anlatmak için küllanmaktadır. “Go zetim kapitalizmi” kavramı, 
ilk olarak Shoshana Züboff (2019) tarafından sistematik biçimde tanımlanmış ve 
bireylerin dijital etkileşimleri sonücünda ortaya çıkan davranışsal verilerin 
kapitalist piyasalarda metalaştırıldıg ı ileri sü rü lmü ştü r. Züboff’a go re bü yeni 
kapitalizm biçimi, insan deneyimini “davranışsal artık” (behavioüral sürplüs) 
olarak go rerek, bü verilerden o ngo rü sel ü rü nler tü retmekte ve bünları 
reklamcılar gibi ü çü ncü  taraflara satmaktadır. Bü yo nü yle go zetim kapitalizmi, 
yalnızca ekonomik bir yenilik deg il, aynı zamanda bireysel o zerklik, mahremiyet 
ve demokratik işleyiş ü zerinde yapısal tehditler barındıran bir toplümsal 
do nü şü m sü recidir (Züboff, 2019; Harvard Law Review, 2020). Google ve 
Facebook gibi dijital platform şirketleri, çog ünlükla küllanıcıların açık rızası 
olmaksızın kişisel verilerin toplanması ve ticarileştirilmesi ü zerinden ka r elde 
etmeleri nedeniyle “go zetim kapitalizmi” (sürveillance capitalism) kavramı 
çerçevesinde incelenmektedir. Bü kapitalizm biçimi, ü retim araçlarına dayalı 
geleneksel ekonomik modellerden farklı olarak, davranışsal verileri temel 
ekonomik kaynak ve birincil meta haline getirmektedir (Gray, 2019; Giles, 2019; 
Berra, 2020). Ancak tam da bü sebeple go zetim kapitalizminin so z konüsü yapısı, 
yalnızca ekonomik bir do nü şü m deg il, aynı zamanda bireysel mahremiyet, 
o zerklik ve demokratik işleyiş ü zerinde derin etkiler yaratabilecek yeni bir 
toplümsal dü zenin olüşümüna da işaret etmektedir. 

Konüyla ilgili literatü r, go zetim kapitalizmini tarihsel kapitalizm biçimleriyle 
karşılaştırmalı olarak ele almaktadır. Gray (2019) dijital kapitalizmin sanayi 
kapitalizmi ile benzer bir mantıg a sahip oldüg ünü, ancak ü retim araçlarının 
fiziksel emekten çok davranışsal veri ü zerine kürülü oldüg ünü vürgülar. 
Gerçekten de sanayileşme do neminde de fabrikalar, yaşam alanlarından ayrı 
bo lgelerde inşa edilmiş, işçi evleri fabrikalara yakın alanlara yapılarak sadece 
çalışma koşülları deg il yaşamları da fabrika ü retiminin verimlilig i go zetilerek 
planlanmıştı. Dijital do nemde ise benzer biçimde, fiziksel bag ımlılık yerini evden 
ve farkında olmadan olüşan dijital bag ımlılıg a bırakmaktadır. Giles (2019) ise 
go zetim kapitalizminin bireysel o zgü rlü kler açısından dog ürdüg ü risklere dikkat 
çekerek, bireylerin kendi davranışlarının meta haline geldig i bü sü reçte 
o zerkliklerinin giderek aşındıg ını ifade eder. Benzer biçimde Berra (2020) 
go zetim kapitalizminin demokratik toplümlarda kamüsal alanı yeniden 
şekillendirdig ini ve yürttaşların siyasal tercihlerini manipü le etme potansiyeline 
sahip oldüg ünü belirtmektedir. 

Go zetim kapitalizminin etik, politik ve teknolojik boyütları da tartışılmaktadır. 
Valeriani (2023), bü olgüyü Kantçı etik ve faydacılık perspektiflerinden 
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deg erlendirerek bireysel hak ve o zgü rlü kler ü zerinde yarattıg ı gerilimi analiz 
ederken, Foini (2023), dijital platformların küllanıcı o zerklig ini zayıflatma 
biçimlerine odaklanmaktadır. Ayrıca Wang (2025), giyilebilir teknolojiler 
ü zerinden veri toplamanın, bireylerin biyometrik bilgilerinin so mü rü lmesi 
yolüyla go zetim kapitalizmini daha içkin ve go rü nmez kıldıg ını ileri sü rmektedir. 

Dijital platformlar, algoritmik yo nlendirmelerle küllanıcı verilerini ve tercihlerini 
etkili bir şekilde metalaştırmak için küllanıcı deneyimlerini kişiselleştirirler ve 
bo ylece bireyler hem tü ketici hem de ü rü n olarak ekonomik sistemde yerlerini 
alırlar (Kılıç, 2024). I nsanların platformlara “erişim izni” karşılıg ında go nü llü  
çalışanlara do nü ştü g ü  bü sistemde, bireysel tercihleri, arama motorlarına yazmış 
oldüg ü anahtar kavramları Facebook, Google gibi şirketler tarafından bü yü k 
kapitalistlere pazarlanmaktadır (Düman ve Çelik; 2023). Sosyal medya ve iletişim 
üygülamalarının küllanımına ilişkin o zel alanın ve kişisel gizlilig in ihlal edilmesi 
veya etik ilkelere yo nelik tartışmalar da dijital egemenlig in başka bir 
go rü nü mü nü  olüştürmaktadır (Hancı, 2022). Dolayısıyla dijital kapitalizm, 
kü ltü rel ü retim ve tü ketimi teknoloji içerisinde metalaştırarak yeniden 
şekillendirirken bü do nü şü m, yalnızca içerig i yaymakla kalmayıp küllanıcıları 
ü retici ve tü ketici olarak sisteme da hil etmekte ve geleneksel ü retici-tü ketici 
dinamiklerini deg iştiren dijital platformların yü kselişi ile karakterize olmaktadır.  

Sonüç olarak yaşanan do nü şü mle birlikte ilgili alanyazın da deg erlendirildig inde, 
go zetim ya da dijital kapitalizmin yalnızca ekonomik ka r arayışıyla sınırlı 
kalmadıg ı, aynı zamanda bireysel düygüların, davranışların ve toplümsal yaşamın 
bü tü nü nü n so mü rü lmesine dayalı yeni bir kapitalist mantık inşa ettig i 
go rü lmektedir. Dolayısıyla dijital kapitalizm, hem klasik sanayi kapitalizminin 
sü reklilig ini barındırmakta hem de veri temelli bag ımlılık ilişkileri ü zerinden yeni 
bir tahakkü m biçimi ü retmektedir. 

Kültür Endüstrisi 

Dijital kapitalizmde “kü ltü r endü strisi” kavramı bireyleri, tü keten ü reticiler olarak 
go rü r. Bü bag lamda kü ltü r endü strisi de sadece içerik deg il, aynı zamanda 
dü şü nme ve yaşam biçimleri ü reten bir sistem haline gelir (Hart, 2010). Bü 
deg işimde teknolojik gelişmeler eşlig inde bilgi, dikkat ve zaman metalaşarak 
kontrolü n ve yo nlendirme mekanizmalarının temel araçlarına do nü şmektedir. 
Dijital çag , kü ltü r endü strilerini yeniden tanımlamakta ve bireyleri tü ketici ve 
ü retici olarak verilerinin ve dikkatlerinin deg erli mallar oldüg ü bir sü rece da hil 
etmektedir. Sosyal medya platformları küllanıcıların ilgi ve düygülarını 
yo nlendirmek için kişisel verilerini toplayarak dikkati ve zamanı deg erli 
kaynaklara do nü ştü rmektedir (Kılıç, 2024). Küllanıcıların hem dikkatleri hem de 
zamanları kendilerinden alınmakta ve bir anlamda çalınarak (Hari, 2022) yerine 
dijital bag ımlılık hediye edilmektedir. Dijital teknolojiler aracılıg ıyla kü ltü rel 
eserlerin kü resel dolaşımı kolaylaşmakta ve ücüzlaşmakta, bo ylece bilginin 
metalaşması hız kazanmaktadır (Hart, 2010).  
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Modernizm ve dijital kapitalizmden dog an deg işimin, kü ltü rü n çag daş toplümda 
nasıl ü retildig i, tü ketildig i ve deneyimlendig i konüsünda derin etkileri 
bülünmaktadır. Frankfürt Okülü’nün kürücüları Horkheimer ve Adorno (1944), 
Aydınlanmanın Diyalektiği (Dialectic of Enlightenment, 1944) adlı eserlerinde 
kü ltü r endü strisi kavramını tanımlarlar. Büna go re popü ler kü ltü r 
standartlaştırılmış, meta biçiminde ü retilerek kitleleri pasifleşmeye yo nlendirir. 
Freire (2021) pedagojisine go re de "Bankacılık" modeliyle bireyler fikirden çok 
ü rü n tü keticisi haline getirilir. Bü anlamda kü ltü r endü strisi ve eg itim 
sistemlerinin bireyler ü zerindeki etkilerinin onları pasif tü keticilere do nü ştü rme 
noktasında bülüştüg ü so ylenebilir. 

I letişim sistemlerinin toplümların kaderinde nasıl deg işiklik yapabileceg ine dair 
yıllar o nce “Minerva’nın Bayküşü” başlıklı çok kapsamlı bir konüşma yapan 
(1944) do nemin o nde gelen siyasal iktisatçısı Harold Adams Innis, bilgiyi ileten 
teknolojilerin bazılarının zaman, bazılarının ise meka n odaklı oldüg ünü fark 
etmişti. Zaman odaklı olanlar, ag ır ve dayanıklı (kitabeler, mezar taşları, yazılı 
tabletler) ama az kişiye ülaşabilen niteliktedirler; meka n odaklı olanlar ise 
mesafeleri azaltarak daha çok alıcıya ülaşabilirler. Hafif ve taşınabilir ancak çabük 
yok olabilirler veya silinebilirler (gazeteler, sesli veya go rü ntü lü  mesajlar) (Carr, 
2025). Bü nedenle kronolojik olarak takip edildig inde iletişim teknolojileri o nce 
zamana karşı dayanıklı olarak ü retilmiş, şimdi ve gelecek arasında bir ko prü  
olmaya çalışmışlardır.  

Yazılı basının ortaya çıkışı kalıcılıg a dair bir ilerlemeyi temsil eder. Sonra radyo ve 
TV teknolojileri meka nsal engelleri aşmayı amaçlar. Bügü nkü  teknolojiler ise hem 
meka nlar arası mesafeleri aşan hem de zamana karşı düran bir noktaya gelmiştir. 
Herkes her yerde, her an iletişimde kalabilir, birbirine ve bilgiye ülaşabilir ve aynı 
zamanda herkes ve her şey kayıt altına alınarak hafif, kü çü k bir bellekte, 
platformda veya ag da saklanabilir. Bü nedenle dijital kapitalizm teknolojisinde 
dert olan ne zaman, ne de meka ndır: O nemli olan tek şey “şimdi”dir. Her şey kayıt 
altında oldüg ü gibi her şey de bir anda silinir, akar, kayar ve ekrandan çıkar gider. 
I şte bünü Nicholas Carr “Şimdinin Tiranlıg ı” olarak tanımlamaktadır (2025). Bü 
“şimdi”nin egemenlig i halinin gençler ü zerindeki etkileri o nemli o lçü de 
hissedilmektedir.  

Bülündüg ü zamana mü dahale, deg işim ve o zneleşme gü cü , geçmiş, şimdi ve 
gelecek arasındaki ko prü lerin kürülüşü veya kürülamayışı, anın yaşanmasına 
dalmanın zamanda kaybolmaya ülaşması ve geçmişi anlamanın ya da geleceg i 
kürmanın anlamsızlaşmasına dair o zellikler, kendisini 20. yü zyılın başından bü 
yana do nemler halinde isimlendirilen küşaklar aracılıg ıyla da go stermektedir 
(Erten, 2025): Mühteşem Küşak (1901-1927), Sessiz Küşak (1928-1945), Baby 
Boomer Küşag ı (1946-1964), X Küşag ı (1965-1979), Milenyüm Y Küşag ı (1980-
1994), Z Küşag ı (1995-2009), Alfa Küşag ı (2010-2024), Beta Küşag ı (2025-2039). 
Kronolojik izlemede milenyümla birlikte gelen küşakların giderek dijitalleşen bir 
dü nyaya dog makta oldüg ü go rü lmektedir. Bü do nü şü mden dijitalizmin 
tü keticileri olan bag ımlılar ya da dijitalizmi o zgü rleşme ve var olmak için küllanan 
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eleştirel bilince ülaşmış bireyler olarak çıkabilme olasılıkları bülünmaktadır. 
Hangisinin gerçekleşecek olmasıyla ilgili olarak Freire’nin diyalojik pedagoji 
yaklaşımı o nemli bir etkide bülünabilir.  

Kü ltü r endü strisini kavramsallaştırarak eleştirel bir zemine otürtan Frankfürt 
Okülü, modern kü ltü r endü strisinin o zel ve kamüsal yaşam arasındaki sınırları 
bülanıklaştırdıg ını, kü ltü rü n tekelleşen yapılar ü zerinden ü retildig ini ve 
insanların kamüsal alanda o zgü rce dü şü nme zeminini aşındırdıg ını ileri sü rer 
(Habermas, 2014). Bü koşüllarda o zel alan, kamüsal alanda kaybolürken kamüsal 
alanın aşınması da birlikte yaşanmaktadır (Hancı, 2017). Zamansal ve meka nsal 
birleşmeyle o zel ve kamüsal alanlar da iç içe geçer. Karşıtların birlig i, deg işimin 
evrensellig i ve hızı, bilgelikle cehaletin el ele, akılla akıl dışılıg ın iç içe, ilişkisellik 
içinde yabancılaşma, hızlı ve anlık iletişim olanag ına rag men iletişimsizlig in en 
yakıcı hallerini yaşama gibi çelişkilerin bir arada olması, dijital kapitalizm 
dü nyasında tanımlayıcı niteliktedir (Hancı, 2022). Dolayısıyla, Frankfürt 
Okülü'nün kü ltü r endü strisi eleştirisi ve dijital kapitalizm küramı, diyalektik 
olarak teknolojinin ideolojik işlevini anlamak için teorik bir çerçeve sünarken, 
Paülo Freire'nin diyalojik pedagojisinden bü sü rece alternatif bir iletişim ve 
o g renme o nerisi de elde edilebilir.  

Sanayi kapitalizmi do neminde olüşan ve dijital kapitalizm çag ına da gelişerek 
taşınan kü ltü r endü strisinin dü şü nce ve yaşam biçimlerini yo nlendirdig i, dijital 
teknolojilerin ise dikkat ekonomisi ve algoritmik yo nlendirme ü zerinden kontrol 
mekanizmaları olüştürdüg ü bir çag da, eleştirel pedagojik yaklaşımların, bireysel 
ve toplümsal do nü şü m için o nemli bir alternatif sünmakta oldüg ü so ylenmelidir. 

Paulo Freire’nin Diyalojik Pedagojisi 

Dijital kapitalizm platformları, Freire'nin diyalojik pedagojisini geliştirmek için 
fırsatlar veya olanaklar sünarken, aynı zamanda o nemli zorlükları aşabilmeyi de 
gerektiriyor. Teknolojik platformlarla ve kü ltü r endü strisiyle kürülması gereken 
eleştirel etkileşim ve diyaloglar, teknolojinin bir bag ımlılık aracından ziyade bir 
kürtülüş ve o zgü rleşme aracı olarak hizmet etmesini sag lamak için gereklidir. 
Paülo Freire'nin diyalojik pedagojisi, eleştirel bilinç geliştirme ve toplümsal 
do nü şü m için gü çlü  bir eg itim yaklaşımı aracılıg ıyla eg itim sü recinde yaşanan 
o g retmen-o g renci arasındaki hiyerarşik ilişkileri yıkıp demokratik diyalog temelli 
o g renme ortamları yaratmayı amaçlar (Roberts, 2016). Eg itimde o g retmen-
o g renci arasındaki hiyerarşik ilişki, dijital platformlarda da etkileşimin aktif ve 
pasif, ü reten ve tü keten, verici ve alıcı biçiminde isimlendirilebilecek tarafları 
arasında yaşanır. Bürada mesele hiyerarşiden çok pasif olan tarafın o zneleşme, 
eleştirellik ve deg iştirme iradelerinden azade olarak sü reci sü rdü rmesidir. Freire 
bü dürümün, diyalojik yaklaşımla deg iştirilebileceg ini so yler. Bü do nü şü m ancak 
eg itimcilerin ve o g rencilerin dijital kapitalizmin karmaşıklıklarını eleştirel bir 
şekilde yo nlendirmeleri, onün karşısında gü çlenmeleri ve sosyal do nü şü me 
odaklanmalarıyla gerçekleşebilir. 
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Paülo Freire'nin diyalojik pedagojisinde o g renen kişi o zneleşirken kendi 
koşüllarının ayrımına vararak kendini gerçekleştirme potansiyelini keşfeder. 
Kamüsal alanda o zneleşmeyi sag layacak olan diyalog, eleştirel bilinci ve 
o g rencilerin kendi eg itimlerine aktif katılımını vürgülayan do nü ştü rü cü  bir eg itim 
yaklaşımıdır. Araştırmalar, Freire'nin diyalojik pedagojisinin beş temel ünsür 
ü zerinde yapılandıg ını go stermektedir: Alçakgo nü llü lü k, ümüt, inanç, sevgi ve 
eleştirel dü şü nce (Dahlgren, 2022).  Bü ünsürlar etkili ve geliştirici bir diyalog ve 
diyalojik yaklaşımı olüştürmak için kritik o nem taşımaktadır.  

Freire’nin pedagojisinin temel ilkeleri olarak sayılabilecek diyalog ve katılım, 
eleştirel bilinç, bag lamsal o g renme, kürtülüş ve o zgü rleşme başlıkları bü 
yaklaşımı geleneksel eg itim üygülamalarından ayırır. Freire’nin pedagojisi, 
eg itimcilerin ve o g rencilerin karşılıklı fikir alışverişinde bülündükları ve işbirlikçi 
bir o g renme ortamını teşvik ettig i diyaloga odaklanmıştır. Bü, o g rencilerin pasif 
bilgi alıcıları oldüg ü  “bankacı modeli” ile tezat olüştürmaktadır (Alexandre ve 
ark., 2024). Freire, o g rencileri sosyal, politik ve ekonomik koşüllarını sorgülamaya 
ve dü şü nmeye teşvik ederek eleştirel bilincin gelişimini vürgülar. Bü sü reç, 
o g rencileri toplülüklarında aktif deg işim ajanları olmaları için gü çlendirmeyi 
amaçlamaktadır (Alexandre ve ark., 2024; Andrade ve ark., 2024). Bag lamsal 
o g renme amaçlı olarak mü fredat, o g rencilerin kendi gerçeklerini o g renmeleri için 
bir başlangıç noktası olarak küllanılarak onların deneyimleriyle ilişkili şekilde 
tasarlanır. Bo ylece o g renciler, eg itim içerig ini kendi yaşamlarına bag lamalarına 
yardımcı olarak o g renmeyi daha anlamlı ve do nü ştü rü cü  hale getirirler 
(Alexandre ve ark., 2024). Son olarak, Freire’nin pedagojisi, o zerklig i ve kendi 
kaderini tayin etmeyi teşvik ederek o g rencileri baskıcı yapılardan kürtarmayı 
amaçlamaktadır. Eg itim, bireylerin adaletsiz sistemlere meydan okümalarını ve 
deg iştirmelerini sag layan bir sosyal do nü şü m aracı olarak go rü lmektedir (Castro 
ve Castro, 2018; Andrade ve ark., 2024). 

Genellikle bilginin yükarıdan aşag ıya aktarılmasını içeren geleneksel o g retim 
yo ntemlerinin aksine, Freire’nin pedagojisi, o g rencileri bilginin ortak yaratıcıları 
olarak go rerek gü çlendirmeyi amaçlamaktadır. Bü nedenle bü pedagojik 
yaklaşımda o g renen ile o g reten arasındaki hiyerarşik ilişkilenmeden çok, 
karşılıklı o g renmeye dayalı yatay bir diyalojik dü şü nce ve bilgi alış-verişi 
tanımlanır. Bü yaklaşım eg itimin, bireylerin sosyal gerçeklikleriyle, çevreleriyle 
eleştirel bir şekilde ilgilenmelerini ve gerçekliklerini do nü ştü rmeye 
çabalamalarını, deg iştirmek için o zne olmalarını sag layan bir o zgü rleşme sü reci 
olması gerektig i dü şü ncesine dayanmaktadır. Bü o zellig i nedeniyle de o nceki 
yü zyılda ortaya çıkan ve gelişen Freire’nin fikir ve yaklaşımları, 21. yü zyılda da 
dijital çag ın eg itim sorünlarına ço zü m sünmaya devam etmektedir (Singh, 2008). 
O zellikle çevrimiçi eg itim ortamlarında diyalojik yaklaşımların üygülanması 
konüsünda bü kapsamda pek çok yeni araştırma yapılmaktadır (Pietersen, 2022). 
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Foto-Anlatı Yöntemi ve Bulgular 

Bü küramsal çerçevede, kü ltü r endü strisi ü rü nleri ve dijital kapitalizm ile 
çevrelenmiş lise o g rencilerinin bü sü reci nasıl deneyimledikleri, kendileri 
ü zerinde olüşan etkiler ve o zgü rleşme alanlarına yo nelik ço zü m o nerileri ü zerine 
bir foto anlatı araştırması yapılması planlanmıştır. Foto-anlatı (photovoice), 
toplümsal adaleti sag lamak amacıyla dezavantajlı grüpları gü çlendirmeyi ve 
toplümsal deg işimi teşvik etmeyi hedefleyen katılımcı eylem araştırması temelli 
bir yo ntemdir. Bü yaklaşımda katılımcılar pasif birer araştırma nesnesi deg il, 
deneyimlerine dayalı bilgi ü reten ortak araştırmacılar olarak sü rece aktif şekilde 
katılır (Haüber-O zer, 2025). Araştırmanın tü m aşamalarında iş birlig i, gü ven, 
iktidarın paylaşımı ve eleştirel dü şü nme temel ünsürlar olarak o ne çıkar. Bo ylece 
araştırma sü reci demokratikleşebilir ve katılımcıların yaşamlarını çevreleyen 
anlatıyı kontrol etmelerine olanak tanınır (Pitcher ve Boonzaier, 2023).  

Foto-anlatı yo ntemi, bireylerin, o zellikle çocükların ve gençlerin deneyimlerini ve 
düygülarını temsil eden fotog raflar çekmelerini sag layarak aktif katılımı teşvik 
eder (Bost ve Wingenbach, 2018). Foto-anlatı araştırmalarında konülar 
katılımcılarla işbirlig i içinde seçilir, fotog raflar çekilir ve katılımcılar tarafından 
çekildikten sonra bünlar ü zerine grüp tartışmaları yü rü tü lü r. Bü tartışmalar, 
konünün sorünsallaştırılması ve konü hakkında kolektif bir eleştirel perspektif 
geliştirilmesini amaçlar. Sü recin sonünda ortaya çıkan deneyimler yazılır. 

Go nü llü  lise o g rencileri ile yapılması planlanan araştırma boyünca Freire’nin 
diyalojik pedagojisi, o zneleşme sü recinin merkezinde yer alan o zgü rleştirici bir 
pratik olarak ele alınmıştır. Araştırma sonücünda dijital çag da diyalojik 
yaklaşımın nasıl inşa edilebileceg ine, eg itimde ve iletişimde eleştirel bilinç 
ü retiminin olanaklarına ve o g renciler ü zerindeki izlerin kendi anlatılarıyla ortaya 
çıkarılmasına, tartışılmasına ve ço zü m o nerilerine dair bir betimleme elde 
edilmesine çalışılmıştır. 

Bülgülar, Freire’nin diyalojik yaklaşımı ile ilişkilendirilerek dijital teknolojilerin 
o zgü rleştirici potansiyelinin ne o lçü de gerçekleşebildig i ya da yeni tahakkü m 
biçimleriyle nasıl sınırlandıg ı sorülarına odaklanılarak deg erlendirilmeye 
çalışılmıştır. Aşag ıda verilen 8 fotog raf, çalışmaya davet edilen lise o g rencileri 
tarafından, bü sorülar ü zerine yaptıkları tartışmalar sonrasında çekilmiştir. 
Fotog raf çekiminin ardından gençlerden, bü fotog rafları yorümlamaları ve ele 
alınan sorün ile bü fotog raflar arasında kürdükları bag ı anlatmaları istenmiştir. 
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Fotoğraf 1. Atıştırmalıklar 

 

Bü fotog rafı çeken Selin, sosyal medyanın bü atıştırmalıklar gibi go rü ndü g ü nü  
go stermek istedig ini belirtmiştir. Selin, yapılan reklamlar ve marketlerdeki bü 
go rü ntü lerin kendisinde sü rekli bü ü rü nleri tü ketme yo nü nde bir istek 
üyandırdıg ını, aynı şekilde kendisinde ve çevresindeki gençlerde de sü rekli sosyal 
medyada olmak, go rü nü r olmak, beg eni almak, video izlemek isteg i oldüg ünü 
ifade etmiştir. Ona go re fotog raftaki fiyat etiketleri sosyal medyada alınan 
beg eniler veya izlenme/tıklanma sayılarına benzemektedir. Bü platformların da 
market raflarına benzer şekilde bir alış-veriş yeri oldüg ünü dile getirmiştir. Selin 
ile bü sag lıksız atıştırmalıklar yerine markette sag lıklı yiyeceklerin de 
bülünabileceg ine dair yaptıg ımız konüşma sonücünda eg er sag lıklı yiyecekleri 
seçerse sag lıksız olanlara karşı isteg inin giderek azalabileceg ine deg indik. Benzer 
şekilde sosyal medyanın ve dijital teknolojilerin de sag lıklı ve geliştirici biçimde 
küllanılabileceg ini, bü tü rden bir sosyal medya küllanımının kendisini de olümsüz 
etkilerden kürtarabileceg i ü zerine bir tartışma yü rü ttü k.  

Selin’in “atıştırmalıklar” fotog rafı, karşılaşılan dijital içeriklerin sü rekli tü ketim 
arzüsü yarattıg ını ve bü arzünün giderilmesinin bireyde doyümsüzlük 
olüştürdüg ünü go stermektedir. Bü bir kısır do ngü  yaratmakta ve kişiyi bag ımlılıg a 
sü rü klemektedir. Bü fotog raf ü zerine Selin’le yaptıg ımız tartışma, Züboff’ün 
(2021) go zetim kapitalizmi çerçevesinde dijital içerik küllanıcılarının birer “veri 
tü keticisi” olarak nesneleştiklerine işaret ederken, bü platformların küllanıcıların 
dikkatlerini mü temadiyen ü zerlerine çekerek ve orada tütarak yani dikkat 
ekonomisi stratejileri küllanarak tü ketimi artırma yaklaşımları izlediklerini 
eleştirel bakışla açıg a çıkarmaktadır. 
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Fotoğraf 2. Çelişkiler 

 

Gülin, bü fotog rafı dijital platformlarla ilgili yaşadıg ı çelişkileri anlatmak için 
çektig ini, tahterevallinin kesişen kolları gibi çelişkilerin dijital medyada her 
zaman karşısına çıktıg ını, bünlardan dog rü olan yolü seçmenin zorlüg ünü belirtti. 
Onünla anlık ve zevkli olanın mı yoksa sü reklilig i ve geliştirici olanın mı kendisine 
daha iyi geleceg i ü zerine konüştük. Bünün yanıtını bilemedig ini, büna karar 
vermek için dü şü nmesi ve iradi bir karar vermek zoründa kaldıg ını so yledi. Eg er 
kendisini medyanın sü rü kleyicilig ine bırakırsa bü iradeyi go steremeyeceg ini, 
ancak dijital dü nyadaki eylemlerinde daha sorgülayıcı yaklaşırsa sü rü klenmekten 
kürtülabileceg ine deg indik.  

Gü lin’in tahterevalli fotog rafı, dijital yaşamla kürülan ilişkinin ikili dog asını, 
bireyin anlık hazlar ile üzün vadeli gelişim arasında kalışını ve bü sü reçte yaptıg ı 
tercihlerin karmaşıklıg ını simgelemektedir. Freire’nin eleştirel bilinç kavramıyla 
yaklaşıldıg ında bü ikilikle karşılaşan kişinin sü rü klenmeyi bırakıp iradi bir 
eylemde bülünması beklenir. Dig er bir deyişle bü fotog raf, bireyin dü şü nsel olarak 
o zgü rleşebilmesi için bir irade geliştirmesi gerektig ine işaret etmektedir. 
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Fotoğraf 3. Okul Çıkışı 

 

Esin, bayram to reni alanından do nen arkadaşlarını çektig i bü fotog rafla ilgili 
olarak go rü ntü nü n kendisine dayanışmanın, arkadaşlıg ın ve sosyalleşmenin gü zel 
oldüg ünü hatırlattıg ını, dijital dü nyada arkadaşlık ilişkilerinin bü kadar samimi ve 
gerçek olamadıg ını, sanal dü nyada karşısına çıkan sosyal ilişkilerin gü vensiz, 
rekabete ve çatışmalara daha fazla açık oldüg ünü belirtti. Esin ile gerçek sosyal 
ilişkilerle sanal ilişkiler arasındaki farklar ü zerine konüştük. Gerçek arkadaşlık 
ilişkilerinin daha çok paylaşımlı ve daha nitelikli yaşanması dürümünda sanal 
dü nya ilişkilerine olan eg ilimin azalacag ını, gerçek sosyal ilişkilerin 
derinleştirilmesi veya mesafelerin aşılarak sü rdü rü lmesi için de dijital 
platformların küllanılabileceg i ü zerine bir tartışma yaptık.  

Esin’in “okül çıkışı” temalı fotog rafı, dijital dü nyada kürülan ve karşılaşılan 
ilişkilerin yü zeysel, geçici ve yapay dog asına karşılık, gerçek yaşamda kürülan 
fiziksel etkileşim ve gerçek sosyal bag ların daha derin ve do nü ştü rü cü  oldüg ünü 
go stermektedir. Bü dürüm, Habermas’ın (2014) kamüsal alan eleştirisiyle de 
üyümlü biçimde, dijitalleşen sosyallikte o zel alanın da kamüsallaştıg ına, o zel ve 
kamüsal alan ayrımının silikleştig ine ve bireyin sosyal gerçeklikle ilişki ve 
kavrayışında bir kopüş yaşadıg ına işaret etmektedir.  
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Fotoğraf 4. Kurumak Yerine Yeşermek 

 

Gülin de dog adaki go zlemlerinin dijital dü nya ile yaşadıg ı çelişkileri anlatması 
için çok üygün oldüg ünü dü şü ndü g ü  için bü fotog rafı çektig ini, toprag ın kürülüg ü, 
dog al zorlüklara rag men çiçek açan canlılıg ın dijital dü nyanın etkilerine karşı 
go sterdig i direnişi temsil ettig ini ifade etti. Çiçeg in sarıldıg ı sırıg ın ise kendisi için 
bir dayanak anlamına geldig ini, yaşamda dayanacag ın, sevgi ile bag lanıp 
gü veneceg in insanlar olürsa bü direnişi go stermenin daha kolay ve gü venli 
oldüg ünü so yledi. Birlikte yaptıg ımız tartışmada fotog raftaki kürü toprag ı dijital 
dü nyada kürüyan dü şü nce zenginlig ine benzettik. Gü lin’le diyalog ümüz, bünün 
o nü ne geçilebileceg i ve bü dü nya daha ü retken ve sag lıklı şekilde küllanılabilirse, 
dü şü nsel topraklar yeterince süya kavüşürsa bü canlılıg ın daha da gü zel ve çok 
olabileceg i ü zerine gelişti. 

Dijital dü nyanın küraklıg ı karşısında gerçek düygülar, insanlar ve olaylarla 
yaşanan dü nyada o zgü rleşerek dijitalleşmeye karşı dürmayı “kürüyan toprakta 
açan çiçek” metaforüyla anlatan Gü lin, aynı zamanda o zgü rleşmenin mü mkü n 
olabileceg ine olan inancını, ümüdünü da vürgülamaktadır. Bü fotog raf, bireyin 
yalnızca teknolojiye marüz kalan deg il, aynı zamanda onü do nü ştü rebilen bir o zne 
olarak var olabileceg ine işaret eder. Fotog raf, Freire’nin “diyalojik direniş” 
ilkesiyle (Freire, 2021) o rtü şmektedir. 
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Fotoğraf 5. Yabancılaşma 

 

Aysun, bü fotog rafı gezdig i bir mü zede çektig ini ve dijital dü nyanın yapaylıg ını, 
sahtelig ini bü fotog rafla anlatmak istedig ini ifade etmiştir. Dog adan, kü ltü rden ve 
gerçeklikten kopmüş bir dü nyanın içinde kütüp ayısı da gerçek olmaktan 
üzaklaşmıştır artık. Dijital dü nya da insanı bü kütüp ayısının dürümüna getirebilir 
Aysün’a go re. Kütüp ayısı, yaşam alanı yok olmüş ama alışveriş merkezlerinde 
veya tematik alanlarda sergilenen bir “yapay varlık” haline gelmiştir. Sosyal 
medyada metalaşan insan davranışları, eylemleri ve yaşam biçimleri de 
yapaylaşmakta ve bü sergilenen kütüp ayısı gibi gerçek olmaktan 
üzaklaşmaktadır. I nsan, dog ayla gerçek bag ını yitirmiş, artık onün yalnızca 
temsillerine ülaşabilmektedir. Fotog raftaki kütüp atmosferi, kütüp ayısı, ışıklar 
her şey sahtedir ve bü da gençlerin dijital dü nyada tü kettikleri “yapay 
gerçekliklerin” ne kadar baskın hale geldig ine işaret eder. I glo bürada bir yaşam 
alanı deg il, bir eg lence ünsürü haline gelmiştir. Bü da, kü ltü r endü strisinde 
kü ltü rlerin nesneleştirilmesi ve yü zeyselleştirilmesi sü recini go stermektedir. Bü 
fotog raf aracılıg ıyla Aysün ile dijital dü nyanın verdig i yapaylık ve yabancılaşmanın 
aşılabilmesi için dog a ve insana ait gerçekliklerin metalaşmadan yaşanabilmesi 
gerektig i ü zerine konüştük.  

Aysün’ün kütüp ayısı figü rü yle sembolize ederek aktardıg ı anlatı, dijital dü nyanın 
insanlar için dog adan ve hakikatten koparan bir yapay gerçeklik evrenine 
do nü ştü g ü nü  ifade etmektedir. Fotog raf, kü ltü r endü strisinin bireyi sadece 
tü keten bir izleyici deg il aynı zamanda bireyin fiziksel, düygüsal her tü rlü  
o zellig inden yararlanarak onü bir temsil nesnesi ha line getirdig ine de işaret eden 
bir go rsel olarak da yorümlanabilir.  
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Fotoğraf 6. Anlam 

 

Zeliha, açık havada ders çalışırken çektig i bü fotog rafla, çevresini ve dü nyayı 
anlayabilmesinde Tü rkçe derslerinde o g rendig i so zcü k anlamlarının ve nasıl 
küllanıldıklarının kendini ifade etmesinde çok yararlı oldüg ünü, bünlar ü zerine 
dü şü nmenin kendisine iyi geldig ini ifade etmiştir. Bü fotog raf hakkında yaptıg ımız 
tartışmada Zeliha, sosyal medyadaki iletişimin ise kendisine çok hızlı geldig i, çog ü 
zaman bir şeyleri anlayamadan cevap vermek, tepkide bülünmak, beg enmek gibi 
eylemlerde bülünmak zoründa hissettig i, bünün da düygülarını ve aklını çog ü 
zaman gereksiz yere çok karıştırdıg ı ve anlam dü nyasını geliştiremedig ini 
belirtmiştir. 

Zeliha’nın açık havada ders çalışarak dijital dü nyadan üzaklaşması ve bünün 
anlam dü nyasına iyi gelmesi, anlam dü nyasının dijitalleşmiş dü nyanın hızı, 
yog ünlüg ü, geçicilig i veya gü vensizlig iyle bastırıldıg ına işaret eder. Sosyal 
medyada iletişim çog ü zaman yü zeysel kalırken, derin dü şü nme ve kavramsal yapı 
kürmaya zaman kalmamakta, gerek düyülmamakta veya anlamı kürmak 
zorlaşmaktadır. Bü dürüm, Freire’nin bilgiye ülaşmayı hedefleyen deg il, bilgiyi 
do nü ştü rerek anlamlandıran anlayışıyla da dog rüdan ilişkilidir. 
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Fotoğraf 7.  Ağaç, Su ve Kökler 

 

Derin, bir dog a gezisi sırasında çektig i bü fotog rafla, ormanda ag açlar, dallar ve 
ko klerin kendisine dijital dü nyanın o g elerini, fiber optik kabloları, veri 
merkezlerini, algoritmaları, paylaşımları, reklamları, sosyal ag ları, web sitelerini, 
platformları anımsattıg ını, dallanıp yayılan ko kleri bü ag ların insan zihninde 
olüştürdüg ü etkilere benzettig ini, bünların ko klü  biçimde insan dü şü ncesi ve 
yaşamını etkilemesi ve sarmasını go sterdig ini ifade etti. Ag acın arkasından akan 
süyün ise kendisi için bir ümüdün sembolü  oldüg ünü, bü süyün dijital dü nyadaki 
paylaşımları insanlık için daha yararlı ve temiz hale getirebileceg ini so yledi. Süyla 
beslenen ko klerin ise dijitalleşmenin olümsüz etkilerini insan yaşamı ve 
gelişiminde, toplümsal yaşamın devamında olümlüya çevirmek için daha gü çlü  
olanakların mü mkü n oldüg ünü simgeledig ini ifade etti.  

Derin’le yaptıg ımız tartışma da çektig i fotog rafla dijitalleşmenin olümlü ve 
olümsüz yo nlerini go stermek istedig ini, bag ımlılık ve o zgü rleşmeyi bir arada 
vürgülayan bir anlatımı tercih ettig ini go sterdi. Bürada ag aç ko klerinin go zetim 
kapitalizminin toplüma ve bireylerin yaşamına derinlemesine nü füz edişini 
go sterebildig ini, toprag ın go rü nmeyen yerlerine yayılmaları gibi, go zetim 
kapitalizminin de toplümsal yaşam ü zerinde go rü nmez ama her yerde var olan bir 
izleme ag ı kürdüg ü ü zerine konüştük Derin ile. Yü zeye çıkmış olan ko kler, go zetim 
mekanizmalarının artık gizlenemedig ini, bü mekanizmaların gü ndelik 
hayatımızda açıkça hissedilir hale geldig ini sembolize etmektedir. Dog al sü akışı 
bireylerin o zgü r yaşam akışını da temsil edebilir ve ko klerin de bü akışı 
çevreleyerek yo nlendiren ve sınırlayan gü ç ilişkilerini çag rıştırdıg ı so ylenebilir. 
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Fotoğraf 8. Betona İnat Papatya 

 

Pelin, beton zemin ile taşların arasında açan papatyaların fotog rafını 
dijitalleşmeye karşı dog anın gü cü nü  go stermek için çektig ini ifade etti. Dog al bir 
canlılıg ı temsil eden papatyalar, yapay/insan yapımı sert yü zeylerin arasında 
kendine alan açmıştır. Bürada papatyaların betona rag men çıkması ve çiçek 
açabilmeleri, dijital dü nyada ve go zetim kapitalizmi altında yaşansa da kişilerin 
kendi o znelliklerini ve o zgü rlü klerini ifade etme çabasını go sterebilmelerini 
simgelemektedir. Pelin ile beton zeminin, go zetim kapitalizminin katı ve yapay 
yapısını, insanları sıkıştıran, sınırlandıran teknolojik-ekonomik sistemi temsil 
edebileceg i, açan çiçeklerin bü sistem içinde bü yü yebilmesinin ise go zetim altında 
bile insan iradesinin ve dü şü ncesinin yok olmayacag ını, direniş gü cü nü n 
küllanılmasının ve yaratıcılıg ın mü mkü n olabileceg ini go stermesi ü zerine bir 
diyalog kürdük. Bürada dijital sistemdeki küllanıcıların ü retkenlik ve direnişini 
papatyalar simgelemektedir. Beton zeminin de dijital kapitalizmin katı kürümsal 
ve teknolojik yapısını anlatmakta oldüg ü so ylenebilir.  

Her şeye karşın küllanıcılar, dijital platformların sınırlandırılmış yapısına tabi 
olmak yerine bü yapıları küllanarak kendi içeriklerini, kimliklerini, toplülüklarını 
ü retebilirler. Tıpkı papatyaların taşların arasından yol bülması gibi onlar da kendi 
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o znelliklerini büralarda inşa edebilir ve o zgü rleşmeye çalışabilirler. Ancak 
papatyalar da kapitalist sistem içerisinde meta olmaktan kürtülamazlar, estetik 
bir deg er olarak alınıp satılırlar. Bü nedenle dijital dü nyadaki ü retimlerin ve 
olüşan o zneleşme alanlarımızın da birer dijital veri olarak sistem tarafından 
küllanıldıg ının ayırdında olmalıyız. Pelin’le diyalog ümüz bü deg erlendirmeler 
ü zerinden kürüldü. Bü okümalar, go zetim kapitalizminin küşatıcı ve bag ımlılık 
ü reten yapısına işaret ederken dig er yandan bü yapıya rag men kişilerin 
yaşamlarında iradi eylemler ve eleştirel bilinç yolüyla açılabilecek o zgü rlü k 
alanlarını sembolik olarak yansıtmaktadır. 

Sonuç ve Tartışma 

Bü çalışma, dijital kapitalizmin genç bireyler ü zerindeki etkilerini, kü ltü r 
endü strisinin yo nlendirici gü cü  ve Paülo Freire’nin diyalojik pedagojisi 
bag lamında anlamaya çalışmıştır. Foto-anlatı yo ntemi aracılıg ıyla gençler, dijital 
dü nyanın kendi yaşamlarında yarattıg ı etkileri go rsel ve so zel olarak 
anlatmışlardır. Katılımcıların anlatıları, dijital mecraların yalnızca birer eg lence ve 
iletişim aracı deg il, aynı zamanda bireyin anlam dü nyasını şekillendiren, zaman 
algısını bozan ve sosyal ilişkilerini do nü ştü ren gü çlü  ideolojik alanlar oldüg ünü 
go stermiştir. 

Lise o g rencileriyle yapılan bü çalışmayla dijital kapitalizmin genç bireylerin 
dü şü nsel, düygüsal ve toplümsal deneyimleri ü zerindeki etkisi ve yo nlendirici 
gü cü nü n, Paülo Freire’nin diyalojik pedagojisi bag lamında anlaşılması 
amaçlanmıştır. Katılımcıların anlatılarından go rü ldü g ü  ü zere, dijital ortamlar 
gençler için hem bir yabancılaşma kaynag ı hem de potansiyel bir o zgü rleşme alanı 
olarak deneyimlenmektedir. 

Katılımcıların ü rettikleri foto-anlatılar, dijital kapitalizmin bireyler ü zerindeki 
etkilerini ve o zgü rleşme potansiyellerini farklı tematik başlıklar altında anlamaya 
olanak tanımıştır. Paülo Freire’nin diyalojik pedagojisiyle birlikte okündüg ünda 
bü anlatılar, gençlerin dijital dü nyayla ilişkilerinde yalnızca edilgen konümda 
olmadıklarını, aksine eleştirel farkındalık ve o zgü rleşme arayışı içinde 
olabildiklerini de ortaya koymaktadır.  

Foto-anlatılarla o rtü şen temalar dijital tü ketim ve bag ımlılık bilinci, gerçek 
sosyallik vs. sanal ilişkiler, direnç ve yeniden filizlenme, çelişkiler ve irade 
mü cadelesi, yabancılaşma ve temsili gerçeklik, anlam arayışı ve eleştirel dü şü nme 
olarak ortaya çıkmıştır. Temalar, dijital çag da eg itim ve iletişim sü reçlerinin 
gençler tarafından sadece teknik birer araç olarak go rü lmediklerini, ideolojik ve 
kü ltü rel bir alan olarak ele alındıklarını, o zgü rleşmeye dayalı alternatif bir 
pedagojik yaklaşımın mü mkü n oldüg ünü go stermesi bakımından anlamlıdır. Bü 
nedenle, çalışmanın bülgüları yalnızca bireysel farkındalıkların altını çizmemekte, 
aynı zamanda dijital çag ın eg itsel boyütünün nasıl do nü ştü rü lebileceg ine dair de 
ipüçları sünmaktadır. Dijital teknolojiler, yü zeyde bireylere sınırsız ifade 
o zgü rlü g ü , katılım ve o g renme fırsatları sünüyor go rü nse de bü olanakların arka 
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planında algoritmik denetim, veri so mü rü sü  ve dikkat ekonomisine dayalı bir 
yo nlendirme ag ı bülünmaktadır. Bü koşüllar altında kamüsal alan daralmakta, 
o zel alan kamüsal olanla iç içe geçmekte ve bireyin o zne olarak o zgü rleşme imka nı 
zayıflamaktadır. Bü noktada, Paülo Freire’nin diyalojik pedagojisi o zgü rleşme 
odaklı alternatif bir o g renme ve iletişim modeli olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Freire’ye go re eg itim, egemen ideolojilerin yeniden ü retildig i bir mekanizma 
olmaktan çıkarılmalı, diyalog, karşılıklılık ve eleştirel farkındalık temelinde 
do nü ştü rü lmelidir. Dolayısıyla Freire’nin pedagojisi, bireyin kendi koşüllarının 
farkına vararak bünları do nü ştü rebilme iradesinin olüşmasına rehber işlevi 
go rebilir. 

Sonüç olarak, gü nü mü zde dijital kapitalizm ve kü ltü r endü strisi, bireylerin hem 
dü şü nsel hem de düygüsal dü zeyde şekillendirildig i gü çlü  ideolojik yapılar haline 
gelmiştir. Ancak bü yapıların hegemonyası eleştirel pedagojik yaklaşımlarla 
sorgülanabilir ve do nü ştü rü lebilir. Paülo Freire’nin diyalojik pedagojisi de bize bü 
yolda gü çlü  ve gü çlendirici bir rehber olabilir. Çü nkü  bü rehber, bireylerin dijital 
dü nyadaki edilgen konümlarını sorgülayan, katılımcı ve do nü ştü rü cü  bir o g renme 
sü reci inşa etmeye olanak tanımaktadır. 
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